CEP 04.626-020, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 06.164.253/0001-87, neste ato representada na 

forma de seu Estatuto Social e doravante denominada simplesmente “Fiadora”; 

CONSIDERANDO QUE: 

(A) na Assembleia Geral Extraordinária da Emissora, realizada em 25 de outubro de 2021 

(”AGE”), foi aprovada a emissão de 610.217 (seiscentos e dez mil e duzentas e dezessete) 

debêntures simples, não conversíveis em ações, em série única, da espécie quirografária, com 

garantia adicional fidejussória e real, da 8ª (oitava) emissão da Emissora (“Debêntures” e 

“Emissão”, respectivamente), que foram objeto de oferta pública de distribuição, com esforços

[...]

Instrução da Comissão de Valores Mobiliários (“CVM”) nº 476, de 16 de janeiro de 2009, 

conforme alterada (“Oferta Restrita” e “Instrução CVM nº 476”, respectivamente), 

perfazendo na data de emissão, ou seja, em 27 de outubro de 2021 (“Data de Emissão”), o 

valor total de R$ 610.217.000,00 (seiscentos e dez milhões e duzentos e dezessete mil reais); 

(B) em 25 de outubro de 2021, a Emissora, o Agente Fiduciário e a Fiadora celebraram o 

“Instrumento Particular de escritura da 8ª (Oitava) Emissão de debêntures simples, Não 

Conversíveis em Ações, em Série Única, da Espécie Quirografária, Com Garantia Adicional

[...]

Remuneração Prévia Juros remuneratórios correspondentes a 100% (cem por 

cento) da variação acumulada da Taxa DI (conforme abaixo 

definida), acrescido exponencialmente de uma sobretaxa 

(spread) equivalente a 4,5000% (quatro inteiros e cinquenta 

centésimos por cento) ao ano, base 252 (duzentos e 

cinquenta e dois) Dias Úteis, calculados de forma exponencial 

e cumulativa pro rata temporis por Dias Úteis decorridos 

desde a respectiva Data de Início da Rentabilidade ou Data de 

Pagamento da Remuneração imediatamente anterior, 

conforme o caso, até 27 de setembro de 2023 (exclusive).  

Remuneração Atualizada Juros correspondentes a 100% (cem por cento) da variação 

acumulada da Taxa DI (conforme abaixo definida), acrescido 

exponencialmente de uma sobretaxa (spread) equivalente a 

5,0000% (cinco por cento) ao ano, base 252 (duzentos e 

cinquenta e dois) Dias Úteis, calculados de forma exponencial 

e cumulativa pro rata temporis por Dias Úteis decorridos 

desde o dia 27 de setembro de 2023 (inclusive) até a data de 

seu efetivo pagamento (exclusive). 

Resolução CVM 17 Resolução CVM n° 17, de 9 de fevereiro de 2021, conforme

[...]

organização logística do transporte de carga, e (xxiv) comissária de despachos.  

4.2. Número da Emissão. Esta é a 8ª (oitava) emissão de debêntures da Emissora. 

4.3. Número de Séries. A Emissão será realizada em série única. 

4.4. Valor Total da Emissão. O valor total da Emissão é de R$ 610.217.000,00 (seiscentos e dez 

milhões e duzentos e dezessete mil reais), na Data de Emissão.  

4.5. Destinação dos Recursos 

4.5.1. Os recursos obtidos por meio da Emissão das Debêntures serão integralmente destinados 

para o reperfilamento de passivos financeiros da Emissora indicados no Anexo II desta Escritura.

[...]

Debêntures contarão ainda com a Fiança e a Cessão Fiduciária, nos termos das Cláusulas 5.23 e 5.24 

abaixo, respectivamente. 

5.6.2. Valor Nominal Unitário. O valor nominal unitário das Debêntures será de R$1.000,00 (mil 

reais) na Data de Emissão.  

5.7. Quantidade de Debêntures emitidas. A Emissão será composta de 610.217 (seiscentos e dez 

mil e duzentas e dezessete) Debêntures (“Debêntures”).  

5.8. Prazo, Forma de Subscrição e Integralização 

5.8.1. As Debêntures serão subscritas e integralizadas dentro do período de distribuição previsto 

nos artigos 7°-A e 8° da Instrução CVM 476, de acordo com os procedimentos da B3 e observado o

[...]

direitos ou defender os interesses dos Debenturistas.  

9.5. Será devida pela Emissora ao Agente Fiduciário, a título de honorários pelos deveres e 

atribuições que lhe competem, nos termos da legislação e regulamentação aplicáveis e desta 

Escritura, parcelas anuais de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), sendo a primeira parcela 

devida no 5º (quinto) Dia Útil após a assinatura da Escritura e as demais parcelas no mesmo dia dos 

anos subsequentes, até o vencimento da emissão ou enquanto o Agente Fiduciário representar os 

interesses dos debenturistas.